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Gazdasági kikelet
Végre ia megenyhült a lég, mezők és szán* 

tóföldek megnépesülnek, a tavaszi munkát 
kettőztetett erővel kell föl tat ni; mert a tar­
tós tél folytán nagy késedelmet szenvedtek. 
A „vetések álláaau"már kezd szerepet játszani 
és a közgazdasági előadók nem sokára heten- 
kint fogják értesíteni a kormán vt és a közön­
séget, kerületük legközelebbi aratási kilátásai­
ról. Az, amit eddig jelentettek, általában nem 
kedvezőtlen; a zord és hosszú tél nem kedve­
zőtlen; a zord és hosszú tél nem okozott oly 
nagy károkat, mint a minőktől tartani lehe­
tett; Örvendetes az a körülmény is, hogy idáig 
árvizek sem okoztak nagyobb károkat a ter­
mésben. ,

Egy kárt azonban még is okozott a hosz- 
szu tél: késedelmet szenvedtek a munkálatok, 
és később lesz az aratás mint más években. 
Ebből nem következik ugyan, hogy maga az 
aratás a késedelem következében kedvezőtlen 
legyen, sőt lehet igen jó aratásunk, de az már 
bizonyos hogy egy megszokott jövedelemtől 
el fognak esni a termelők, ösmeretes ugyanis, 
hogy közvetlenül az aratás után, kisebb na­
gyobb mennyiségben gyors kelendőségnek szo­
kott örvendeni búzánk, mert a magyar termés 
az, mely legkorábban érik, és így a búza cam- 
psgnrt tulajdonképen a magyar búza nyitja 
meg. A bel- és különösen a külföldi fogyasz­
tók. közvetlen az aratás u*án, igen szívesen 
vásárolják a magyar búzát jó árakon, nem 
csak azért, mert első uj áru a píaczon, hanem 
azért is, mert ideje korán meg akarnak győ­
ződni az uj magyar búza minőségéről. Ettől 
az aratás utáni, epizódszerű forgalomtól tehát 
aligha meg nem fosztott a hosszú tél, mert 
az előhaladt évszaknál fogva, ez évben már 
nem igen leszünk az említet előnyben a többi 
termelő országok felett.

Ha különben az elmúlt rendkívüli tél 
több kárt nem okozott, az aratás elkésésébe 
még bele lehet nyugodni, ha bebizonyul^ hogy 
a tél csakugyan nem ártott a vetéseknek, mert 
jól teleltek, és mert szépen kelnek, fejlődnek. 
Ez azonban, mint magától érthető, nem mérv­
adó a legközelebbi aratás eredményére nézve. 
Ma még csak a kikeletnél vagyunk, és mig 
a termés fedél alá nem kerül, még számtalan 
veszélynek van kitéve. Szárazság, sok eső, dér, 
fagy, í^g rozsda, férgek egerek stb. mind oly 
veszedelmek, melyek az utolsó pillanatig fe­
nyegetik a termést ét) akár melyik képes meg­
semmisítő egy esztendei fáradság gyümölcseit. 
Arról tehát négyen korai volna ma beszólni, 
hogy minő lesz az idei aratás, mert ma még 
a kombinációnak sem lehet értelme.

termelőre és mondhatni egész Magyar­
országra nézve nem nem csak azt érdekes tudni, 
hogy minő lesz az aratás, hanem azt is, hogy 
lesz e a termésnek ára. Mi maga meglehető­
sen izolált helyzetben vagyunk, mert mig pld. 
a külföldi piaczokon a búza lanyha, nálunk 
meglehetős szilárd irányzatot követ, mert a 
túltermeléssel csinált sok hűhó daczára, nincs 

ma olyan búza készletünk, hogy abból a kül­
földnek is eladhatnánk, ha reflectálna reá, sőt 
némelyek azt tartják, hogy jó lesz, ha a kész­
let fedezni fogja a belföldi szükségleteket az 
aratásig. A mi árainkra tehát lényeges befo­
lyást nem gyakorolhat az uj belföldi termés, 
mert nekünk nagy készletünk nem igen lesz, 
és igy a bőséges termésnek is lesz keletje ide­
haza, de nagy befolyással lesz a külföld eset­
leges rossz termése, mert ebben az esetben ez 
reflektálna áruinkra és e az egyedüli mód 
arra, hogy a magyar termelő újra elérhes­
sen rég látott árakat. De számolnunk kell még 
egy eshetőséggel, azzal t. i., ha Amerikának 
és egyidejűleg Oroszországnak az idén ismét 
bőséges termése talál lenni, akkor monarchi­
ánkat az amerikai és orosz árukkal talán 
évekre is el fogják árasztani, ha az aratás 
után is még mindig csak tervben lesznek a 
vám felem elések.

Igen sokat bíznak abban, hogy ma a 
nowyorki búzaárak aránylag még magasak 
és ebből azt következtetik, hogy Amerikának 
nem lehet nagy búza készlete és igy nem is 
lesz abban a helyzetben, hogy a buza-árakra 
nyomást gyakorolhasson. Föltehető tehát hogy 
Amerikának ma nem állanak rendelkezésére 
oly óriási búza mennyiségek, mint más évek­
ben, de a föltevés nem zárja ki azt, hogy 
Amerikának még van búza fölöslege, melyet 
eladhat Európának. Eddig Amerika nem for­
szírozta az eladást, de sokáig már nem tart­
hat ez a tartózkodás. Amerika egyre kisebbedé 
gabona kivitele azt eredményezte, hogy ezt 
az utóbbi időben jóv^f fölül múlta Európa 
beviteje Amerikába, mely körülménynek ismét 
az a következése volt, hogy Amerikából kez­
dett nagyobb mennyiségben kiszivárogni az 
arany. Alig hihető, hogy Amerika még sokáig 
nyugodtan nézze ezt s valószínű, h »gy a new- 
yorki búzaárak legutóbbi erős hanyatlása az 
első jel e szándék kivitelére, és nem sokára 
alkalmasint már azt fogják jelenteni Newyork- 
ból, hogy a buzakivitol ismét nagy mérveket 
öltött. .

Ha ez tényleg bekövetkeznék, ha Amerika 
kezdené visszavonni aranyát, ennek ismét oly 
hatása lenne, melyet közvetve mi is éreznénk. 
A pénzviszonyok elvesztenék mai bőséges jel­
legüket, a kamatláb emelkednék, és a tava­
lyiakhoz hasonló termés és termény árak mel­
lett, a termelők helyezető kedvezőtlenebb lenne. 
A vidéki pénzintézetek üzleti jelentéséből ki- 
világlig, hogy ezek forgalma az elmúlt évben, 
a kedvezőtlen üzleti viszonyok daczára növe­
kedett, még pedig az alacsony gabona árak 
következtében. A termelők ugyanis, már t. i. 
akik tehették, nem akarván termésükön potom 
áron ' túladni, kölcsönpénzből fedezték szüg- 
ségleteiket. Miután azonban az alig tehető 
föl, hogy a pénz drágulásával egyidejűleg, no 
élénküljön kereskedelem és forgalom, ily áron 
mindenki szívesen mond le az olcsó pénzről, 
melyen eddig nem volt áldás.

íme a kilátások, molyok kikeletkor nyíl­
nak. Nem a logrózsásabbak, de mogorősitik 
ama föltevést, hogy a pangás, árhanyat’ás, 
depresszió elértő tetőpontját, hogy 188G-ban 
fordulatnak kell boállani és a jelzett kilátá­
sok a fordulat olső hírnökei. Sz.—/

keresztyén iránytól, mint nyerészkedő vállalat működik 
— a ennélfogva minden törekvése a töke minél gyű 
mölcsözőbb forgatására irányul.

* De a hitel kölcsönös kielégítésére szervezetüknél 
fogva is alkalmatlanok, mert 5—-ti évre alakultak, hogy 
annak leteltével ujjabb alakulásnak adjanak bolyét, 
mely az idegen tökék befolyását s ez által gyarapo­
dásukat kizárja. Némelyek meg azon hibába estek, hogy 
nem törzsbetéti rendszeren, hanem üzleti részvényeken 
alakultuk, a mihelyt megerősödtek, átalakultak rész­
vényt irsulattá; sexek habár tényleg már részvénytár- 
aulatok ia, mégis a atatistikai kimutatásokban mint szö­
vetkezetek szerepelnek Németországbau ellenben, hol 
bzövetkezetek a magok tisztaságában szerveitettek, hol a 
tagok mint áldozatkész testvérek tömörültek, kikot egy­
beolvasztott a felebaráti szeretet s a közös érdok, egy­
mást az életnek sok küzdelemmel járó utján kisegí­
teni, felemelni, az uzsorások kezétől megóni, ezen szö­
vetkezetek a bennük élő szellemnél, fogva valóságos 
keresztyéni szövetkezetek. Felölelik lassankint az egész 
község kisbirtokosait a könnyön beléphető* által, nem 
uralkodik beanök a kapui nyereeségvágy, hanem a 
józan munkásságra buzdítják a tagokat, nem négye- 
nitő könyöradományok. hanem a közös erővel kis tö­
kék gyűjtésével eszközlött vagyonszerzés utján akarja 
o tagokat arra segíteni, hogy önálló emberek legye 
nők a magok emberségéből a fokozatos munka és ta­
karékosság által. A hitel e szövetkezetben csak eszköz 
e magasabb czélok elérésére, melyekért önzetlenül nye 
reségbajhászat nélkül működik Ebben rejlik szelleme, 
ereje és keresztyéni iránya. '

E szövetkezeteknél tehát a törzsimét csak oly 
tőkét nyújt, moly a törvénynek megfelel, tagjainak csak 
egy—egy üzletrész befi .elését engedi meg, arra oszta­
lékot nem ád, csak 5 száztóli kamatot nyújt osztalék 
ozimin, a többi nyereség! szaporulat által csak tőke 
gyűjtsük u később: utókor javára Ez által egymás­
nak fokozatosan nagyobb segélyt nyújthatnak, a köz 
eég hitelügyét teljesen függetlenítik, a külvlszonyok* 
tói állandó támaszt és segélyt teremtenek a szövetkezett 
bajtáraaknak.

E szövetkezet óién önzetlen egyéniségeknek kell 
állant, kik főleg kezdetben minden, vagy igen csekély 
dij melleit szentelik magasabb értelmiségüket és tehet­
ségüket polgártársaik javára. Ezek teszik tulajdonkép­
pen az egyletet erőssé, hitelképessé lelkiösmereteo szol­
gálatuk által, s ezért megelégeszuek az öaUdattal, me­
lyet a polgári kötelesség teljesítésének érzése szül min­
den ember keblében, s melyért polgártársaik jutalma 
elöomorése el nem maradhat.

Az igy szervezett szövetkezeteknek ereje, hitel­
képessége az egyletek tagjainak egyetemes s bár kor­
látolt egyetemes kötelezettségében van, mely felelősség 
korlátoltságának meghatározása az alapszabályoknak 
van feutartva, valamint a felveendő illetve felvehető 
kölcsön legnagyobb mértékének megállapítása is; a hi­
telezők biztonságát pedig a tagok egyéni vagyona s 
egyetemes kötelezettsége állapítja meg, mert bár a ta • 
gok zömét nem mondhatjuk vagyonosoknak, de van 
mindegyiknek egy kis háza, vagy járandóság! földe, 
szőlleje, kertje, lábasjószága s ezek által tan reális 
alapja az egyetemes kötelezettségnek. N. K.

A közigazgatási bizottság félévi jelentésé­
ből 1885. évi jul.-tól decz- 31-kéig.

I. bcliiypmlnitterhtm ügykörét illetőleg. 
A.) kbzigazgntáü állapot,

A közigazgatási bizottság kebelében a lefolyfél­
évben személy változás nem állott be.

A bizottság üléseit minden bo első felében meg­
tartotta, melyeken a múlt félév végével hátralékban 
maradt Hi7 Ogydarabbal együtt elintézésre váró 1407 
Ogydarab, 195 kivételével túlnyomó részben ülésről 
ülésre nyert elintézést, s a kiadványozó* foganatosí­
tása is, amennyiben az irodai személyzet korlátolt s 
mindinkább elégtelen volta engedte, kellő pontossággal 
eszközöltetett

Rendkívül' ülés tartásának szüksége fenn nem 
forgott.

Az Ugydurabok minőségét előtüntető kimutatást 
1: szám alatt mellékelve tisztelettel jelentjük :

Megyénknek úgy központi mint járási tisztvise­
lői hivatalos kötelességüknek megfelelni igyekezvén, a 
közigazgatás általános ügymenetében fennakadás nem 
volt éazielbetó, sóul rendkívüli intézkedésnek szüksége 
fel nem merült.

Megyénk központi pénztárában őrzött pénzek és 
pénzértékek az alispán áltál bzvunkiot megvizsgáltat 
tak s hiánytalanul közeiteknek találtattak, az erről 
felvett jegyzőkönyvek bemutaltattak.

A közegészség! viszonyok a lefolyt év második 
felében kedvezőbbé váltak, mert a téli és tavaszi hó­
napokban nagyobb tnérvékel öltött ragálvos jellegű 
járványkórok, (himlő ói kanyaró) több hónapon át 
teljesen azünetollek, és a legtöbb betegülés kedvező 
lefolyású emésztő szervi bántalmakra szorítkozott.

A törvényhatósági bink és földhitelintézet 
kérdéséhez.

llazánkbaj az idézett 1875 ki keresk.delmi tör­
vény alapján alakult hitelszövetkezetek számát az 
1883-diki statistikai kimutatások 3i4-ro teszik, de ezek 
nem érdemlik meg ma már a szövetkezetek czimét, mert 
először ezek tagjai közt sokkal több az oiyau, ki tő 
kéjét gyümölcsözőleg akarja elhelyezni, mint olyan, a 
ki befizetett törzsbetéte által hitelforrást akarna nyitni 
mzgáuak és társainak másodszor alapszabályaikban 
csaknem mind, e’térve a kölcsönös segélyezést nyújtó
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A váltóiéi, mely megyénkben tükörkép szerepel, 
más évek ezen makiból viszonyítva, sünién kiimbb 
fokban tapaszla Ital latot t

Október hóban himlő és kanyaró járvány lépett 
fal, moháknak nagyobb elterjodéeét ax érvényeaitott 
óvuabályokkal sikerült meggálolai,

A ovin hónapokban gazdasági állatok, főleg ser 
téeeknél fellépni szokott lépfene (Antrat) ex évben is 
megtizedelte egyet községek sertés nyáját, szarvasmar­
hák között azonban alig volt néhány szórványoe esel 
boa észlelhető. Gyakoribb kóralak volt juhok és axar- 
vasaarháknál a száj éa körömfájás, észlcltetelt további, 
de csak agy községben, néhány szarvasmarhán a ra- 

<> gályát jellegű tüdövétz, végre lovaknál 4 cselben ta- 
konykór,

Megyénkben közkór házak, gyógyfürdők nincse- 
nok • igy ax e részben előírtakra jelen ki nem tér • 
jódból.

. Közbiztonsági állapotaink teljesen kielégítők vol­
tak, a e rémben rendkívüli vagy szigorúbb intézkedés 
szüksége csak egy eaetben merült föl, a Tárcákén adó 
végrehajtás alkalmából kifejtett ellentillia folytán.

Erdőflgyi albizottságunk a beérkezett ügyek el- 
intésénél időről időre kivétel nélkül eszközölte.

4 fegyelmi infrzkedeteket illetőleg.
Jeszenszky József megyei árvaszéki ülnök ellen 

élőbbről folyamatba tett fegyelmi ügy a nagyméltóságu 
belügyminiatar úrnak 49064 számú a a bizottság fe­
gyelmi választmányának 6 -885. mám alatt hoxotl ha- 
tározatál helybenhagyó a nevezettet állásától ölő moz­
dító határozattal végbefejezéal nyert.

Fegyelmi eljárás alá vétettek e félévben Benxen- 
leitner Leonlín, Komjáthy Jenő a Kapoesy István b.- 
gyarmati polgári iskolai tanítók erkölcstelen élőt, il- 

. Intve botrányon maga viselet indokából, az ügy még 
befejezést egészben nem nyert, csakis Benzenloilner 
Leontin ellen ezünteltetett be a további eljárás, köz- 
bejött halála folytán, mig Komjáthy Jenő ellen első 
fokú marasztaló határozat hozatott, Kapoesy István el­
len pedig az eljárást a közbevetett bűnügyi nyomozá­
sok fÜggosxtetUk fel.

AWeiszkopf árvák ügyéből kifolyólag a megyei ' 
árvaszék némely tagjai ellen foganatosított vizsgálati 
eljárás alapján 10—885 szám alatt hozott felmentő 
fegyelmi választmányi határozatot az érdekelt felek 
felebbexvéo, a nagyméltóságú belOgyminisler úr végin­
tézkedését várjuk.

Ezen kívül egyes községi tisztviselők ellen fel 
merült kieebb-nagyobb panaszok folytán foganatosított 
vizsgálati illetve fegyelmi intézkedések, fegyelmi vá­
lasztmányunk elé nem kerülvén, különleges felemlitést 
nem igényelnek, az ezek folytán befolyt bírságpénzek 
e rémben ícnálló szabályrendeletünk értelmében a me­
gyei közkórházi alapba folytak.

II. 4 gyáuutigi á goiidnoktági ügyeket 
illetőleg a megyei árvaszék ügyforgalmi én tevékeny­
ségi kimutatását 11. a loeonczi árvaszékét II|a alatt 
mellékelve, a kimutatásban kitüntetett eredmények, az 
előző idősukokban kitüntetett eredményekhez képest 
kielégítőknek mutatkoznak-

Az árvaügyek másodfokú elintézésére hivatott fe 
lebbezéei küldöttség által a lefolyt félévben 25 ügy 
tárgyaltatott a 10 érdemileg nyert elintézést, és pedig 
1. esetben az első fokú határozat helyben hagyásával, 
3 esetben részbeni módosítással, 6 eaetben feloldó ba- 

- UUútaUal.
4 pénzügy núnhttrium ügykörét 

illető kimutatások d a. B. és 0. alatt mellékeljük, a 
kitüntetjük, hogy a mull évi augusztus hó végéig,

B.-Gyarmat város képviseli testületi köz­
gyűlése.

Reményi Károly b. biránk elnöklétté alatt fontos 
tárgyakban bővelkedő közgyűlést tartott a város april 
8 án. Ez volt az első közgyűlés, mely Reményi Károly 
b. biránk elnöklete alatt folyt le. A gyűlésen résztvevő 
képviselők, meggyőződhetlek, hogy Ueményi úr rá ter­
mett a bíróságra Első tárgyként felvétett a fóutcza 
kikövezésének kérdése. A főulczát, mint az állami útba 
eső ut szakaszt még 1856 bán kövezték ai, az abao 
lut kormány alatt. Azóta ax állam nem sokat költött 
reá. Most azonban már nagyon megromlott ex a bur­
kolat Ax állam ezen néhol 20—25 méter szélességű 
útból csak 8 méter szélességet hajlandó kiépíteni, ebes 
is a város hozzá járuláaát kívánja E tárgyban a b. 
biró ur igen correkt határozati javaslatot szerkesztett, 
melyben arri kéri a város a közlekedési minisztériu­
mot, hogy a 8 méter szélességű útnak kiépitéséhez 
szegény anyagi helyzeténél fogva nem járulhat, a jár 
dákra kivetett 5916 frlot megűzeti ugyan, de csak 2 
évi réezlelben, addig podi$ ezen összeget előlegezze a 
a kormány, mely egyszersmind arra is felkéretik, hogy az 
útszakaszból megtakarított kőmennyiséget adja át a 
járdák szegélyezésére, a kapuk előtti tér és benyitó 
ntcza részek kikövezésére.

Kövy Tivadar úr határozottan ellene nyilatkozott, 
hogy a város bármivel is járuljon ezen útépítés költ 
ségeihez. Ha -• úgymond — az absolut kormány az 
egész utat járdáétól együtt ki tudta kövezni, miért ne 
tehetné azt alkotmányos kormányunk.

Karmos Gábor úr ellenben tudva azt, hogy a 
mostani állapot nem tűrhető, de tudva azt is, hogy a 
kormány a 8 méter szélességű útszakaszon kívül 
semmi esetre sem hajlandó az egész nlczát kikövezni, 
a puszta negatió helyett indítványozza, hogy a I . biró 
úr által kidolgozott memorandum fogadtassák el oly 
hozzáadással, hogy az 5916 frt költség visszafizetésére 
5 év aiánltassék, s hogy megkéreuék a minisztérium, 
miszerint az egész ntcza tervszerű átépítését saját kö­
zegei állal eszközölje. .

Ezen helyes indítvány pótlásával a h. bíró űrje . 
vaslata egész tériéi méhen elfogadtatott.

Megjegyzendő, hogy ax itteni államépitészeti hi­
vatalnak szépen kidolgozott tervei a jelenvolt főnök

állal betnuuttallak. (A terveket Elsztner Ferencz mér 
nők úr dolgozta ki.)

A ma ik fontos tárgy volt a csendőr laktanya 
kérdése. E tárgyban crtjárt küldöttéig Karlik Jánossal, 
amint akinek 11. Gyarmaton 20 szobából álló háza van, 
kezdte meg az alkudozást, a szárnyp irancsnokság kös 
bejöttével. E hátba a szárnyparaucsnokeág összes iro 
dáival éa Isgénysógévol elférne ugyan, de a szakasz 
vezetőség részére itt alkalmas lakás nem biztosítható. 
Karlik úr moek daczára oly drága Írásbeli ajánlatot 
terjesztett elő. mely a város állal el nem fogadható. 
0 t. i. 1500 frt hízbért kér, s igy a váron kénytelen 
volna a szakaszparancsnok részére mintegy :XX) frt 
erejéig lakást bérelni, holott az állam által összesen 
csakis 1550 frt bér biztosittatik. Miután Karlikkal 
egyezményre lépni nem sikerült, a bizottság felkére 
telt, hogy más háztulajdonosokkal lépjen érintkezésbe.

A város számadásai szerint a bevétel volt 15092 
frt 46 kr, kiadás 14367 frt 63 kr, maradvány 724 frt 
83 kr. Beszedeti pótlék 9995 frt. A pótlék bátrálék a 
7 ezer frtot meghaladja. Minthogy pedig ezen hátrá- 
lékok között több tétel behajtbatlan iák látszik, Milo 
van János indítványára a hátrál ékok revidiálása el 
rendeltetett s ezzel a pénztár ellenőrző bizottság biza 
tolt meg. A szegődméoyesek ruhája készítésével 6 évre • 
Goscbdit Ármin bizatott meg 389 frt évi átalány mel­
lett 0 tette a legelőnyösebb ajánlatot. Kívüle csak 
Mekkái Sándor polgártársunk pályázott

A vadászati szerződést többi sxőllős gazda feleb 
bezése folytán megsemmisítette az alispán. Reményfy 
J. úr inditványa folytán, mivel o tárgyban első sorban 
a szolgabiró volna illetékes eljárni, nem pedig ax al­
ispán, de főleg azon olvikérdés eldöntése végett, hogy 
mennyiben tekiutbetők a szóllök vadászati területek­
nek ? Az alispáni határozat megfelebbezése határozta 
tolt el

Ifj. Gál Lajos bádogos mester boltüzleti szerző­
dése jóváhagyatott.

Hepp László városi gazda leköszönése tudomásai 
vétetett.

Horváth Danó képviselő tag azon indítványt (er­
jesztő elő, hogy miután a város nehéz anyagi helyzete 
részben annak is tulajdonítható, mert a város adósági 
Ugye rendezve nincs, s tudva azt, hogy a város 54,359 
frt adósága consolidálbató és olcsóbb kamat kölcsönre 
átváltoztatható ; ajinllassék figyelmébe adóság ügyünk 
rendezése a mostani b. tóránknak, hogy ezen kérdés • 
át tanul mányozzása után e tárgyban javaslatot terjesz- 
tzen elő. A kérdéshez hozzá szóltak Harmos Gábor, ,< 
Reményfy József és Kövy Tivadar urak, s azthisszflk, 
hogy ezen fontos ügyet derék b. biránk legközelebb 
tanulmányozni fogja Végül Baintner Ottó úr felszólalt 
ama bizonyos jegjrzőkönyvek végett, mik még most 
sincsenek bekötve.

Az országos vörös kereszt egylet nógrád- 
megyei választmánya és b.-gyarmati fiók­

jának együttes közgyűlése.
Az Ö felségeik a király és királyné legmagasabb 

védelme alatt álló magyar szent korona országai vö­
rös kereszt egylete nógrádmegyei választmánya és b. 
gyarmati fiókegylete évi rendes közgyűlését, f. bósp 
ril 3 án d. u. 4 órakor-tartó meg a polgári iskola ta 
nácstermében

Kövy Tivadarné elnök a nép számmal megjelent 
egyleti tagok üdvözlése után a gyűlést megnyitván, L 
a titkári jelentén olvastatott fel, mely főleg az egylet

rüljöu, a igy a járás kelés ne akadályoztassék. De bál 
tapasztaltad e valaha, jó Antipboo, hogy engeu a hideg 
időjárás otthon marasztott volna; hogy a hőség miatt 
másokat az árnyékból kiszorítottam volna, vagy hogy 
az utazást lábam iránti kíméletből elhalasztottam volna?

- Azt nem tapautaltam.
— Tudod-e, Antiphon, hogy oly emberek, kik tér 

ménelök szerint gyönge testalkatnak, edzés állal, bi­
zonyos kényelmetlenségeket, melyeknek ex életi,en gyak­
ran ki vagyunk téve, könnyebben elbírnak, mint a lég 
erősebb emberek, kik azokhoz magukat nem szoktat 
tik? Stndud e hogy éur testem edzése fo'yián bármely 
helyzetben jobban énem magam, mint te, a ki ilyenek­
ben magadat nem gyakoroltad ?

— Megengedem I
— Bizony mondom neked — folytató Sokrates — 

nincs alaposabb ok arra nézve, mért nem tesszük ha­
sunkat istenünkké, s miért nem keressük az alvásban 
és kéjelgósben örömünket annál, hogy vannak más éde­
sebb örömök is, melyek nemcsak élvezésük pillanaté 
bán derítik föl szellemünket, hanem állandó előny re­
ményével is eltöllik kebleinket

— Nevezd meg nekem, jó Sokrates ezen örömöket!
— Nemde tapasztaltad jó Antipboo, hogy oly em 

berek, kik azon tudatban leledzőnek, miszerint válla­
latukban szerencsétlenek, rendesen leveri kedélyünk; 
mig ellenben azok{ kiknek a földmivelés, hajózás vagy 
más foglalkozás sikerül, rendesen vidámak ?

— Hogy ne tapasztaltam volna I
— Nyújthat e azonban bármily szerencse nagyobb 

gyönyört, mint uynjt azon meggyőződés, hogy magunk 
jobbakká lettünk s a jó emberek barátságát kiérde­
meltük ?

— Ily élvezetet, jó Sokrates, mini látom, igen 
nagyra becsülsz.

— Igen, Antiphon mert mint észrevettem, te a 
boldogságot a puhaságban és fényben keresed; én el­
lenben azt hiszem, hogy isteni dolog semmi után sem 
kívánkozni, s kinek legkevesebb a kivánata, ax leg­
jobban megközelítette az istenséget; márpedig én lég 
főbb jónak az isteni tartom, s hiszem, hogy a mi az 
isteni lermésxetböx legközelebb esik, az a legfőbb jó­
hoz is legközelebb áll. G. M

TÁRCZA.
Sokrates és Antiphon.

(DUbfus m ilfMetrtl Xaaophoa étin.)
Aatipbou eophista egyszer ekkép szólt Sokrates 

höz, bory tanítványait elcsábíthassa:
.Sokrates! én azt hiszem, hogy a bölcsészeknek 

boldogabbaknak kellene lenniők, mint más emberek­
nek : nálad azonban a bő'cieség — úgyláltzik — ellen­
kező eredményre vezet Te oly nyomot út életet élsz, hogy 
még a rabszolga sem maradna ura szolgálatában, ha 
nála ilyen helyzete volna. Te a legeilányabb étellel és 
itallal táplálkozol; és nemcsak hogy durva ruhát vi­
zein, hanem ugyanazon felöltőd van télen nyáron; czi- 
pőd és mellényed pedig egyáltalán ninesen. Te a ta­
nításért pénzt nem fogadsz el, mivel vagy tanításodat 
vagy a pénzt nem becsülöd eléggé: holott a pénz bir­
toka a tulajdonost megvidámitja, s őt függetlenebbé s 
életét kellemeeebbé teszi. Mindezeknél fogva ha te ily 
módon — miként más tanárok is tanítványaikat ma­
gokhoz hasonlókká idomítják, fiatal barátidat magad 
bős hasonlókká neveled: akkor meg kellene gondol­
nod, hogy ezek általad a boldogtalanság útjára terel

Erre Sokrates ily párbeszédet kezdett: .
— Kedves Antiphon, te — ugylátszik — élete­

met oly örtmtelennek tekinted, hogy inkább válasz­
tanád a halált, mint életemnek módját,

— Aligha nemi
— Vizsgáljuk meg hát egyenkint azon terheket. 

Ibeiyek Metem módjára nebezaanék.'
— Szívesen.
— Mondd csak, Antiphou, kénytelenek-e azon em­

berek, kik valamely ügyletért pénzt fogadnak el, ezen 
ügyletet elvégezni?

— Kétség kívül.
— De mintán éo pénzt nem fogadok el, kénytelen 

vagyok e valakit kedvem ellen is oktatni vagy sem ?
— Nem vagy kénytelen.
— Teher e hát nekem ax ifjak oktatása?
— Elismerem, hogy ezt magad Ítélheted meg leg­

jobban ; mind az által azt kel! uiunem, bory bölöts­
zögedet magad sem becsülöd sokra, mert rúnádat, há­

zadat, vagy más vagyonúdat bizonyára bocs áron alul 
nem adnád, annál kevéebbé ingyen: igy bölcsessége 
dél sem kellene választottaidnak ingyen adnod, ha an­
nak értéket tulajdonítani elég bátor volnál.

— Ugyan, Antiphon, miért e szemrehányás? Nem 
tudod e, hogy a bölcseség olyan mint a szépség, mely 
akkor válik gyalázatossá, midőn nem sxeretetből, ha­
nem pénzért adatik vétetik ? Lásd, én addig, mig má­
sok lovakban, kutyákban, madarakban gyönyörködnek, 
gyönyörködöm az én jó barátaimban, közlöm velők az 
én netán használható ismereteimet, s azután oly férfiak 
vezetésére bízom, a kik ökot meggyőződésem szerint 
az erény utján tovább vezérlondik. Éa ugyanis fölke­
resem a kincseket, melyeket az előidők bölcs férfiúi 
hátra hagytak irataiban, s ezeket barátaimmal közö­
sen átvizsgáljuk, s ha egy ogy igazságra bukkanunk, 
azt sajátunkká tesszük s nagyon Örvendünk, hogy igy 
egy másnak szolgálatot tettünk.

— Magam is becsületes embernek tartalak, jó 
Sokrates, de bölcaebb volnál, ha magadra több gondot 
fordítanál legaláb i élelmedre és ruházatodra nézve.

— 3 vájjon mm lényeges követelméoy-e ax étel­
nél és italnál, hogy az egészségnek és testi erőnek 
kedvezzen.

— Azt nehéz kétségbe vonni!
— S vájjon e ezélnak jobban megfelel e a külön 

leges és drága élelmiszer, mint a közönséges écolcsó?
— Azt ugyan határozottan nem lehet megmon 

daui, de bizonyos, hogy a finomabb étel jobban ízlik, 
mint ax egyszerűbb.

— Ennélfogva bizonyos vagy benne, Antiphon, 
hogy a te ételed neked mindig jobban izük, mint ne 
kém az éo ételem ?

— Abban ugyan 'nem vagyok bizonyos, jó Sok­
rates, mert itt az étvágy is határoz.

— Lásd, Antiphon, ha én mindig élvágygyal estem, 
és szomjoság folytán iszom, nem terméatetee e, hogy 
éo kevéebbé vagyok kénytelen válogatott ételeket és 
italokat h^jhászm ? de épen atért mondhatom, hogy o 
tekintetben kisebb teherrel jár az én életem módja, 
mint azoké, kik az ételben és italban válogatósak. Ép 
úgy — folytató a bölcs — a ruhánál is lényeges kö 
vetőimény, hogy az a hideg és meleg ellen megvédjen, 
s a czipő szerintem arra való, hogy a láb m»g ne tó­

szemben az 1884. év hasonló időszakával mintegy 
130.000 forin:tai több folyt be. Ezen többlet szepteui 
ber decxom xr bóaapókban teljesen eleiyéazeU, sőt 
1885. évbbeo a végeredmény (a készpénz befizetése i 
ben) 17594 frt 52 krral maradt alatta az 1884 évi 
évi eredménynek, a mi egy jelentőségű, azzal, hogy 
az év négy utolsó hónapjáanb a kellő eréllyel foiyta- 

'lőtt behajtási' rnívslelek daczára I48 OOO írttal folyt 
be kevesebb, mint az 1884. év ugyanezen szakában

Esen eredmény élesen világítja mega nagymérvű 
árhanyatlásokal, főkép ha figyelembe vesszük, hogy a 
moll év bortermése sokkal több és értékesebb volt az 
1884 évinél

Miután azonban a jelzett hátrányos körülmény 
dacaira az 1885 évi befizetések az ugyanazon évi elő­
írást 34,083 frt 01 t|s krral meghaladják, az évi mér 
lég Ded ig, tekintetbe véve a törléseket, 86845 frt 63 
krral javait, úgy hogy az 1884 év végén maradi 
626 834 frt 14 kr, hátralék 539.988 frt 51 krra szállt 
lo: ezen elért eredmény nem tekinthető épen kedve­
zőtlennek.

(FolytaUu k<Sv.)



NÓGRÁDI LAPOK.

7 évi működését, a a statistikai adatokat ismerteti rö 
vid kivonatban moly szerint a* egylet a tagsági dijjak 
é» vegyes jövedelmek bél a központnak összesen 1093 
frt 62 kr küldött; a megyei választmány pénztárába 
457 frt 62 kr folyt be, a bog) a b.-gyarmali Öók-egy , 
let vagyon* 1885 év végén 342 frt 88 krt tesz ki. 
Végül hogy a b.-gyarm*ti jótékony ezélú nő egyleí*a 
lefolyt 7 év alatt a helybőli szegény gyermekek fel 
rókázására és a szegény családok részére kiosztott tűzi 
ta vásárlására 2405 frt 17 kr összeget fordított.

II. A Havas Gyula egyleti pénztárook által bemu 
tatot! s előzőleg a számvizsgáló bizottság által meg 
vizsgált számadások helyeseknek találtatván, a fel- 
msntvény megadatott, egyleti pénztárunknak eddigi mű 
ködéseért jkönyyileg köszönet nyilvánitatott.

3. Kövy Tivadarné elnök jelenti hogy a választ 
mány működéseinek ideje letelt, miért is az egylet 
addigi bizalmát megköszönve a maga és a választmány 
nevében lemond, kéri a közgyűlést az uj választmány 
titkos szavazás utjáni megválasztására.

E felhívás folytán a szavazás megojtetvén, au* 
nak eredménye következőkben birdettetett ki a szavazat 
szedő bizottság által:

• A női választmány tagjainak: Baintner Oltóné, 
Báláé Józsefné, Elfér Edéné, Elbeniozky Flórné, Far 
kas Ferenczné, Frideczky Lajosné, Garam Jenőné, 
Garmos Gáborné. Havas Gyuláoé, Hudecz Zsigmondné, 
Kleyn Jánosáé, Kohn Farkasáé, Kobn Markáé, Kövy 
Tivadarné, Madách Károly né, Melicber Ferenczné, Sze* 
rémy Gáborné, Szilágyi Mórné, Scitovszky Jánosné, 
Újhelyi Boldizsárné. Veisz Dávidné, Fenyvessy Ar- 
noldné és Dömők Erzsébet úrbölgyek.

A férfi válaszmányba: Dómján Fái, dr. Feledi 
Ferenci, Frideczky Lajos, Hármon Gábor, Havas Gyula, 
Hottovinszky Károly, Kövy Tivadar, Madách Károly, 
Simko Frigyes, Scitovszky János és Garam Jenő urak 
választattak meg.

A választmány a maga kebeléből: Elnökökké 
egyhangúlag Kövy Tivadarné és Frideczky Lajost, to 
vábbá alelnökké Kleyn Jánosáét, pénzlárnokká Havas 
Gyulát, titkárrá Fölkel Károlyt válaeztá meg. ,

A közgyűlés tárgysorozata kimeritettvép, Kövy 
Tivadarné ő nagysága eddigi szives és buzgó fáradó* 
lázai elismerése mellett feloszlott.

Községi élet
Míieriik Kagyolcx kutaScIben.

(A Ukint«t«a aliapia árnak! nazyrabecafilt figyelmébe ajánlr*.)

az 1885. évi községi tisztujitáskor, az igen tisz­
telt községi képviselő testület, két községi képviselő 
társammal egyetemben, minket bizott meg, becses bi- 
zalmával, megválasztván bennünket háromtagú szám 
és pénztár vizsgáló bizottságul, csekély személyemet 
annak elnökéül.

Megválasztásunk alkalmával, az igen tisztelt kép­
viselő testület különösen figyelmünkbe ajinlotta és szi­
vünkre kötötte, hogy az 1885. év elején hivatalos mű­
köde a teréről lelépendő elöljáróság három, azaz 1882. 
1m3, é* 1884. évi magán számadásait (melyre vonat­
kozólag már több Ízben kijelentvén], á képviselő les 
Ut at ♦ lőtt azon véleményemet, hogy a községnek ma* 
g«n erárukdáeai nem lehetnek, mert minden szásnedás 
a megvtJi törvényhatóság elé terjesztendő (el) ponto 
aao vizsgáljuk meg, és az eredményről minél előbb 
jilrntést tegyünk.

Ez alkalommal a hivataláról lelépendő elöljáró­
ság is, utasítva lett, a számadásoknak minél előbb ke­
zeimhez való szolgáltatására — annál is inkább, mivel 
az elmúlt 3 év alatt, a községi elöljáróság még a leg­
kisebb alkalmat is kérd te, hogy csak legalább némi 
tájékozást nyújtson a képviselő testületnek, a község 
vagyonáról, egyes községi terhek mikénti kivetéséről, 
annak hogyan történt befolyásáról, az elöljáróság mel­
lőzve a képviselő testületet, az úgynevezett „magán 
számadások4 hoz tartozó községi terheket maga vetette 
ki, és hajtotta be, anélkül, hogy azt a képviselő tes­
tület megvizsgálta és jóváhagyta volna, jólehet szóval 
többször, de jegyzőkönyvileg kétszer hívta fel a kép­
viselő testület az elöljáróságot, hogy a régi szokást el- 
h«gyv* semmit sem vessen és bajrson be, beleegyezése 
és jóváhagyása nélkül — s mégis ma is úgy van még 
— mint az régen volt.

Eltelvén egy jó idő, de a számadások nem lettek 
át adva, jóllehet, úgy szóbelileg mint Írásban, számta 
lanszor fel lett erre biva az elöljáróság, ez pedig na­
gyon kívánatos lett volna, mert az 1885. évi február 
elején, a bárom évi hivatalkodásukról az elöljárók, le 
lepvén — az ujonan megválasztott elöljáróknak tud 
niok kellett volna, mit veaznek át, de biz ők kéoyle-' 
lenek voltak minőén számadás nélkül átvenni annyit, 
a mennyit a volt elöljárók átadtak — rőt ma I év múlva 
sem tudják, mennyit kellet*volna átvenniük.

Többszöri felszólitaaomoak nem leven semmi ered­
ménye, mert a számadás nem lőtt átadva, fclszóliiáat 
intéztem a képviselő testület minden egyes tagjához, 
melyben o’ö sorolva a nehézségeket, melylyel hivata­
lunkban küldenünk ketl, kértem a képviselő testűié 
tat, hogy írásban hívjuk fel a testület elnökét, hogy 
tartson rendkívüli közgyűlést a számadások tárgyában, 
megbeszélendő a teendőket, a gyűlés összehívására 
szóló kérvényt minden képviselő al/irta - gyűlés még 
sem lett ösezebiva.

Végre az 1885 évi apríl havában át lettek adva 
a számadások, de folsóbajtottunk, adtál Uram esőt de 
nincs benne köszönet, mert a számadás, ha kezem 
bez szolgáltatott papirosokat annak lehet nevezni, holmi 
ősszoirkált rongyos papírokból, én egy ívre irt kiadási 
*• bevételi tételekből állott, egymásután Írva, aonélkfll, 
hogy az egyes tételeket igazoló okmányok csatokat* 
•*k volna — általán a számadás oly hiányos volt és 
hiányos mais, hogy azon nem képes aenki elmenni.

Újólag kértem úgy a már lelépett számadó elöl­

járóságot, a bizottság nevében írásban és szóval nyújt­
sanak •támadásaikra felvilágosításokat, az utóbbiakat, 
hogy hivatalból utasítsák őket, do eredmény uólkül.és 
így Kénytelenek voltunk vesztegelni, a számadásokon 
legjobb akaratunk mellett sem bírva elmenni.

Míg légre október hó vegén kaptunk nCmi fel­
világosítást, úgy hogy n így erőfeszítésre tételeket iga 
zoló okmányok hiányában a volt elöljárók jó biszernű 
ségéro. állapítva, úgy a hogy ÖMzoállitbattuk a szá­
madást.

De itt újólag megbiczeut szekerünk kereke s meg­
állapodik, mert a számadásokat össze lehet állítani 
ugyan, de ott ahol 600 frt hátralékban levő községi 
terhek vaunak kimutatva, utt elkerülbellenűl szüksó 
ges, hogy az egyes bátrálékok valódiságáról, meggyő­
ződjünk, ezért újólag majd személyesen hívtuk fel az 
elöljáróságot, tartson képviselő testületi közgyűlést, ahol 
megbeszélvén az ügyet, megválaszthassuk azt az egyént, 
ki az egyéni leszámolást eszközölné, hanem hát bűz 
zák halasztják az ügyet.

És most már egy év múlva azon helyzetben va­
gyunk, hogy az 1885 ik év elején megbizott 3 évi szá­
madásokkal most sem vagyunk tisztába, és tálán még 
az 1887. év elején sem, legjobb akaratunk -és igyeke­
zetünk mellett sem, mert ba sürgetjük, interpoláljuk ez 
ügyben, a volt és mostani elöljárókat egyes ügyekben 
hétről hétre biztatnak, én és a számvizsgáló bizottság 
pedig fáradhatlanul öszlöuözzük, még bele nem fára 
dónk, ekközben kénytelenek vagyunk vesztegelni, pe 
díg a község lakosainak figyelme ránk irányul, mert 
ők is óhajtanák tudni, hogy és mikép kezelték a köz 
ség javait.

Mint községi számadásokhoz tartozó dolgot, meg­
említeni vélem azt is, hogy az elöljárók az 1884. év 
végén a község végén, a képviselő testület tudta és 
akaratán kívül és a megyei törvényhatóság mellőzésé­
vel megvett 200 írtért, mely a község törzs vagyonát 
képezte, bizonyos külső és belsőségekből álló birtokot, 
mert többen, de különösen az elöljáróság nagyobb sze­
repet vivő tagja, még jóval az előtt megvásárolt e bir­
tokból néhány darabol, de azt telekkönyvileg magára 
nem írathatta, hogy az előre látható vesz’.egségtől meg- 
menekülhessen, egyik ragyolezi lakosnak adta újabban 
el, hogy az uj vevő a részletesen eladott földet vissza 
ne tarthassa; ilyetén gondolta az ügyet lebonyolítani, 
hogy a földek megmaradhassanak első vevőjüknél, kikre 
a kilicitált Összeget kivethesse, újólag ezzel megróhassa.

A 200 frt törzsvagyon azonban most már nem 
létezik tényleg, hanem egyes kiadások fedezésére hasz­
náltatott fel, holott 600 frt hátrálék szerepel.

A vicinal közmunka évenkint beszedetik, de az 
még a számadások anyagát sem képezi, holott a vici 
uál közmunka bizottság egjik vezértagjától tudom, hogy 
semmi számadást nem tettek még róla, sőt évek óta egy 
krt sem adlak vicinális közmunkára.

A község pénztára folyton zavarban van, mert 
ba egy adónemet szigorúan követelik a (elsőbbségtől 
akkor, hogy ez fedezve legyen, pótolják ismét, más 
adónemekből, igy azután a községi pótlék illetve pót­
adó soha sincs meg. a költségvetésbe irányzott tételek 
soha sem szereztetnek meg.

Ha valaki adót visz a község házához és világo 
san kifejezi azon óhaját, hogy ez összeget állami adóba 
kívánja a lói, figyelembe sem veszik, hanem egyes más 
adónemek, terhek fedeztetnek belőle, b— 6 írtból alig 
írnak egyenes adóba £0—60 krt.

Már odáig is bosszú időre vettem igénybe tekin­
tetes szerkesztő ur becses figyelmét, lóllebet, számta­
lan mizériát kellett volna még megneveznem és mu­
tatnom, melyek oly bénitólag hatnak községünkre, — 
becses engedőimével bátorkodom jövőre megnevezni il­
letve kimutatni azokat- is.

Ezekután maradtam,
llagyolczoo, 1886. évi márezius hava, 

Klacsánszky Gyula, 
kSnégi nAm éa pintUr viwráló 

blcotUAg elnSke, ■ kiSziip képailtlő

Hírek

Személyi hírek. Scitovszky János alispán úr april 
hó 7 én Bpestro utazott, Ezen utazás ránk nézve igen 
fontos, mivel nagyérdemű alispánunk a vasutügyben fá­
radozik. Gr. Degenfold Lajos ur april 9, 10 én B.-Gyar­
maton időzött.

Közigazgatási bizottság e havi ülését 15 én, vagyis 
csötör.ökön fogja megtartani.

Öröm hír. A b. pest b. gyarmati vasút Ugye csak 
alszik, de nem balt meg. Most újabban erős mozgalom 
indult meg ezen ránk nézve élet kérdéses ügyben. Hu­
szár László úr hozta újabb mozgásba. Április 4. és 5, 
a megye alispánjánál sűrű értekezések folytak e tárgy 
bán. A vasul ügy hát* megett Erlanger bankár áll, s 
újabb conccssio is szereztetett, melyet, mint értesülünk 
a magas kormány kész minden erejűből támogatni.

Névmagyarosítás. Klein János vadkerti lakos 
„Kisre4 magyarosította nevét.

A folvidakl közmJvsIódési egylet tagjai megyénk­
ben is szaporodnak Legkzöelebb Jakobovics József úr, 
a Tercskóu székelő rétsági kir. jbirósig jhirája a gyűjtő 
ivet következő hazafiu szellemű levéllel küldte be 
Kövy Tivadar vál. igazgatóhoz: Ál lévén batha azon 
magasztos czéloktól, melyeknek elérése vezérli a „Fel­
vidéki magyar közmivelödési egyesületet4, a legna­
gyobb készséggel és bnigó«ágg*l igyekeztem azon ma 
gasztoe eszméket terjeszteni, melyek a „Felvidéki ma 
gyár közmivelődési egyesület4 ztazlóján tündökölnek ; 
s szerény körömben minden lehetőt elkövettem arra 
nézve, hogy az egyesület tagjaiul minél- számosabb 
egyéneket megnyer)ik Ha kilcjtelt tevékenységem nem 
mutathatja fel azon eredményt, melyet oly hazafias 
irányú dolognál méltán el léből várni; annak oka nem 
a közönyben, hanem azon szerény s szűk falusi kör­
ben keresendő, melyben ezúttal mozgok. Minthogy tu­

domásom szerint a gyűjtő iveket már a taggyüjtők bo 
terjesztik, xzon tudatban, hogy a magasztos czél el­
érésére egy por szemnyivel közre működni szerencsés 
leheltem, alatt van szerencsém az 1026 az. a gyűlő 
ivei az Eucsán Illés és Licbtanstsin Etelka által egy­
szer a mindenkorra adományozott 1 — 1 frt s Így ősz 
szrecn 2 fit kapcsában tiszteletteljesen beterjeszteni. 
Honfiúi üdvözlettel maradtam Torosáén 1886. martiné 
29-én, Jakoburict Jótatf kir., járás bíró A gyűjtött ren­
des tagok névsor* következő: Jakobovics József dr. 
Luchkovics Gábor, Paczolay Gusztáv, Psrkinké Imre, 
Katona János, Korodinyi Gyula Pohánka István, Vin- 
ezo Sándor, Oleevszky Gusztáv, Gráber Károly, Szilassy 
Kálmán, Steiner Hermán.

Piróth Károly törvényszéki biró temetése B.- 
Gyartualou april bó 5 én meghat kegyelettel mont 
végbe Készt vettek a temetésen Scitovszky János al­
ispán, * bírói kar, a közigazgatási tisztviselők, az ügy 
védi kamara számos tagja, a pénzügyi hivatalnokok, 
s az összes hivatalok segéd és kezelő tisztjei, valamint 
a város és a honvédség képviseletében többen kik az 
elhunyt családjának vigasztalhatlan fájdalma és bá­
nata iránt meleg részvéttel viseltetnek. A ravatalon 
volt látható Scitovszky János megyénk alispánjának 
gyönyörű immortell koszorúja, értékes koszorúval di- 
szították a ravatalt a bírói kar az ügyvédi kamara, 
ott láttuk továbbá a rokonok és a megszomorodott 
család koszorúit. A gyász illeni tisztelet Nagy Gedeon 
dióejeuei ref. lelkész úr végezte, megboldogult halá­
lával a következő gyász jelentés adatott ki: özv. Pi- 
rith Károlyné szül. FUredy Eugénia a saját és gyér 
mekei: Margit és Jolán továbbá Piróth István,’Füredy 
Anna férj. Tolnay Jánosné, Füredy Erzsébet férj. Bene 
Gyuláné és Füredy Lajos mélven megszomorodott szív­
vel jelentik felcdbetlen jó férje, apjuk bátyja és só* 
g>ruk szódéi Piróth Károly b. gyarmati kir. törvény* 
széki bírónak ’886 ik éri április hó 2 én szivszélhü- 
désben, életének 42 ik évében bekövetkezett elhuny­
tál. A boldogultunk bük telteméi a reform, egyház 
szertartásai mellett folyó évi április bő 5 én délutáni 
4 órakor fognak a b.-gyarmati sírkerlben örökuyuga- 
lomra tétetni. Áldás és béke lebegjen drága hamvain!

Az adriai tűz, és jég és oletblztositó társulat 
magyarországi osztálya B-Byarmatéo kerületének ügy­
nökéül Hummer Mihály jó törekvésű fiatal keresksdőt 
nevezte ki. Gratulálunk fiatal polgártársunknak de a . 
társulatnak is! c . '

Tillman Károly az érseki drégelyi uradalom fs 
lügyelője, Nógrádmegye tiszteletbeli főjegyzője, Dejiá 
ron. april 4 én este 10 órakor hirtelen halállal kimúlt. 
Még az nap este 6 órakor vadászott, • már 10 órakor 
örökre, behunyta etemét Az érseki uradalom egy alig 
pótolhitó rendszereié ügyes éa szakavatott gazdát ve- 
szitett benne, a megye pedig egy értelmes bizottsági 
tagot. A képviselő választásoknál a b. gyarmati kerü­
letnek ő volt rcnszonnti helyettes elnöke, mely tiezt- . 
ségnek ő pártatlanul éa a legjobb tapintattal tudott . 
megfelelni. Átalában pedig oly kedves ember volt, 
hogy aki csak érintkezett vele, mindenki megszerette. 
Ezen jő erenyei miatt Magyarország herc eg prímásá­
nak, Himor János ő főmagasságának is igen kedves 
embere volt. Körünkben mély részvétet és meghatott­
ságot szült a derék ember váratlan halála, mely öt 
életének áldásdúz tevékenységében (50 éves korában) 
az öröklét honába felvivé. Holt tetemei a megboldo­
gultnak, itteni boszenteltetés után, april 5 én Eszter­
gámba vitettek, hol 7 én helyeztettek örök nyugalomba. 
Béke poraira 1

Guta községében egy bét alatt bárom Ízben tör­
tént gyújtogatás riasztotta meg a falu népét. Folyó évi 
marex. 20-áú szombat este kigyulladt Bartos Mihály paj­
tája s a sűrűn álló összes széna és szalma kazlakkal 
s boglyákkal porrá égett. F. é. márcz. 27-én, ismét 
szombat este kigyulladt Puekely György pajtája s már 
ekkor gyökeret vert a népben azon bit, hogy a gyty- 
togatáat azon köztudomású falu-réme követte, a kit a 
b. gyarmati törvényszék legközelebb, többrendbeli be­
törés lopásért s egyéb büntetésekért 4 évi börtönre 
Ítélt, de sajnos, szabadlábra eresztett. Ugyanis, több 
hiteles tanú állítása szerint ezen fklu réme azzal fenye­
getőzött, hogy a falut mind a négv sarkán felgyújtja 
hogy lónkra tegye azokat, a kik ellene vallottak és ta­
núskodtak Est tudván, kevésbe mull, hogy a íeldü- 
hödött nép öt, a ki ogy darab ideig maga is oltani 
ssgitett, a tűzbe nem dobta. Azonban alig hamvadtai 
a pajta s lettek a tőszomszédságban levő pajták, kai 
lak, boglyák a legnagyobb erőfeszítéssel megmentve, 
a falu felső részen újra kigyulladt Koós Béla háza. 
Erre a nép megrémüli, semmi szín alatt nem volt rá­
vehető, nz időközben megjelent két csend r parancsára 
sem, hogy oltani menjen; az összes falu népe úgy, a 
mint Puskely György pajtájánál összo gyülekezve volt, 
mind haza szaladt, kétségbeesetten a marhát az istái 
lóból szabadon eresztette a hoixá látott saját háza meg- 
oltalmazásához, közben erősen hangoztatva: tűsbe a 
gyújtóval ’. A? állítólagos gyujtogatőt, a ki már a fain 
alsó vége felé indult, a csendőrök letartóztatták, vasra 
verték és csak midőn ez a lakosságnak dobszóval tu

• domésár* bontott, volt báj laadó elhagyni saját házait 
és menni a tüzet legalább lokalizálni, mert oltásról

i szó sem lehetett Jellemző, hogy a gonosztevő felesége, 
i két kirendelt vasvilláa ember őrizete alatt áll egész éjen 

át, mert azzal fenyegetőzik, hogy most már ő fogja a falut 
felgyújtani. Valóságos ostromállapot ’. Ezen, a rostban

• megrögzött férj és feleség nagy csapás Guta iparkodó 
és munkás népére. A község képviselő testületé kér­
vényt uyujtotl he a törvényszékhez, hogy a különben

; is 4 évra elitéit gonosztevőt szabadon no eressze, el 
k lene gyiij’ogatAs vádja alapján helyszíni vizsgálatot
• rendeljen el. Must a lakosság nyugodt, do ha a falu 
i réme stab*don bocsáltalik, elkeseredett dühében meg
i lynoboli.
i Gyászrovat Pantalies Demeter, B.-Gyarmat vá-
• rosnak régi fodrásza, s egyik becsületes éa munkás 

polgára életének 76-dik évében april hó 3 án jobblétra



NÓGRÁDI LAPOK.

UMmtortli, • april bó 5 éa na<y rtexvét áralku alte- 
maltotott. — Ugyancsak aa nap balt el Weies líra el 
b-gyannati lakóé b.‘ — Rakta ril b. gyarmati frtldéai 
polgártársunk, ki bomabb ideig egyházfi volt na ev. 
eg^lraaaá] april bó 2*ia eltemettetett Bóka aa elhuny 

fiytexter. Lapunk tortakor varaink atuo ttomord 
hirt. bogy Moecha Andrttenarykflrttei bdnyatulWjdooos 
te aragyo btwtttogi lag april bó 0 éoaa esteli órákban 
boraira aranvedte atáo elhalálozott. — Béke poraira! 

. EteMkuatas évforduló. At oetlrák evaogelikutok 
te rtfonaátotok ünnepként ülték meg april 8 dikát. 
Magyaroraxági bit rokonaik exuttal nem lógnak oaitoini aa 
Orómbnn, eaak egy elmúlt nebte küzdelem emlékét fog* 
** folldteni. Apnl R áa volt négyesás adót
évfordulója a híres protestáns pátensnek, melyet hass- 
tálán akart as abtsolut hatalom ráeróssakolni a ma 
gyár pruteatáneokra. As osztrák protestánsok, mint jo­
gaik te antooomiá)ok tsabályosóját nagy becsben tart 
ják s as rr. főtanács körlevelet adott ki, bogy e na* 

pon minden egybáskösaég ünnepi istentiszteletet tartson. 
Is uralkodóhoz bálaföliratot intések.

Horváth Danó,
_________ felelős szerkesztő

Lakatos üzlet megnyitás.
Vkotzervuceém a t. ca. közönséget tiszteletteljesen 

értesíteni, bogy a Teleki-utasában fsnállott nébai Tajtby , 
Somogyi Miklós lakatos üalaUt L bó 3-án átvsttom s azt a fő- 
zúza nemzeti iv^aU uomnádaágában levő hátba helyeztem el.

Egyúttal tisztelettel közlöm, bogy minden a lakatos 
szakmába vágó munka kiállitásaért valamint u gazdi* 
uai körébe vágó mindennemű répák gyors, pontos és 
tartós javitáeáért kezeskedem.

Az igen-tiszteit közönség szívós támogatása te párt** 
fogásáért esedezve,___

mély tisztelettel vagyok alázatos szolgája
Krrálik Gyula,

lakatos, okleveles gépész.

361—1866 isis.
Árverési hirdetményi kivonat

A b.-g> irmsti kir. tszék mint tlkvi hatosáé közhírré teszi, 
hogy I«uby Gabiiéi la végrehajtottuk, Schwarcz Károly, bomaa 
Horrora es a l»-gyarmati népbank csatlakozott hitelezőknek, lte»- 
rsan Anna Turcaán Palné végrehajtást szenvedő elleni 70 frt o. é. 
tőarkövctelés és járulékai iránti végrehajtási Qgvébm a h.-gyar- 
mali kir. tszék területén levő Ü -Gyarmalon íek<> s as árverés a 
b -gyarmati 637 tlkvbeo Reucsan Anna Turcsan Páiné nevére irt 
I. I— 21 sorú. Ingatlan a natolt adóbizonyitváoy szerint 1340 írt 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
az 1866. évi április hé 23-ik napján d. s. 10 érakor a b.-gyarmati 
kir. törvér.yuék telekkönyvi pertárában megtartandó nyilvános ár* 
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni tog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becaárának Kf 
készpénzben, vagy as I8M1. LX. L ez. 42. }-bán jelzett árfolyammá! 
azarailolt és az 1*81. évi november bó 1-én 3333. az. a. keit igazság, 
ugyminiuteri rendelet 8. fr-ban kijelölt ovadékképvn értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1831. évi LX. L ex. 170. f< 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegen elhelyezéséről ki­
állított szabályszerű elismervényt kiszolgáltatni.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. tlkvi tazéknek 1386. évi január 
hó 30-án tartott üléséből.

2.0 -loo>> »*alu.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. I ez. 1(8. 
§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy ipohreághi kir. törvény* 
szék 1*9 —886. ss. végzése álul llaán Izabella öxv. llorkorks 
Iguáczné javára Ruttkay Mór ellen, Wfi írt töke, s ennek 1879. 
éri január hó 31. napjától ezámitandő 6*,rA kamatai egyéb jántkkál 
és eddig ósuesvn 67 frt &) kr. perköltség követelés erejéig d- 
rendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 18Ö0 
írtra beesőit 3 drb nyári Üsző borjú, 7 drb sebveiezi tehén, egy 
bika borjú, l pár jlrmos ökör és 4 drb. hízott ökörből álló te- 
góságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árveresnek a 1082-1886. ez. kiküldést rendelő répás 
folytán a helyszínén, vagyis Kis-Tdron alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1836. évi április h6 21*ik napiának d. e. 10 órája ha­
táridőül ki tűzetik, és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg* 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árve­
résen az 1581. évi LX. tcz. 107. |-a értelmében a legtöbbet ígé­
rőnek becsároo alul is eladatni fognak.

As elárverezendő ingóságok vételárának két harmada bírói 
letétbe fog elhelyeztetni, ‘,',-da pedig a felperesi Ügyvédnek kiaoan- 
dó lészen.

Kelt Ipolyságon, 1886. évi april 3*lk napján.
Malocsay Miklós, kir. bír. végrehajtó.

4—866. u.
. Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatáság köt* 
hírré teszi, hogy özv. Penyitska Mártonné szül. Gebulya Anna vég* 

* rebajtotónak, Herich Pál és Ilerieh György a Krémet Dávidod 
végrehajtást szenved3k elleni 60 frt töke követelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a b.*gyannaü kir. törvényszék illetve 
szóciényi kir. jbirósáe területén lévő Zobor községben fekvő és 
ezen köszég 36 sz. telekkönyvben A. I. 1—41. sorú. alatti *,4 te­
lekből álló fék tőségre az árverést 610 írtban ezennel megállapí­
tott kikiáltási árhiu elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingat­
lanok az 1836. évi április hó 19-ik napjának d. e. 10 órakor Zo­
bor községében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fof.

Árverezni szándékozók tartornak az Ingatlan becsáranak ion­
ját készpénzben vagy ral88L évi 60. t. ex. 42-ik f-ában jelzett 
árfolyammal számított a az 1831. évi november hó l-éo 3333. sx 
a. kelt igazság tgytnlnkzteri rendeleti, f-ában kidőlt óvadék ké­
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az IX 
t. ex. 170 f-a értelmében a bátxMpénxnt-k a bíróságnál előlegez el­
helyezéséről kiállított szabályszerű el Ismérvéért «taz Igá ütni.

Kelt Széesényben. a kir. járásbíróság mmi tlkvi hatáságnál 
1886. évi január hó 28-án.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál,  B.-Gyarmaton 1886.


